
 
  
  

 

      21 maggio 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 
8.2. Interventi Legge 17/99 - Piano di utilizzo delle risorse destinate agli 
studenti con disabilità e con DSA ai sensi del D.M. 1170/2024 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 193/25 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   

 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 
• Vista la Legge n. 17/1999 "Integrazione e modifica della legge-quadro 5 

febbraio 1992, n. 104, per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate; 

• Vista la Legge n. 170/2010 “Nuove norme in materia di disturbi specifici 
di apprendimento in ambito scolastico”; 

• Visto il D.M. n. 1170/2024 “Criteri di ripartizione del Fondo di 
Finanziamento Ordinario (F.F.O.) del 2024”; 

• Presenti n. 9, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Tamburi, 
Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

   
DELIBERA 

 
• di approvare il seguente Piano di utilizzo delle risorse destinate agli 

studenti con disabilità e con DSA, ai sensi del D.M. n. 1170/2024: 
 
Ausili per lo studio: € 150.905,00 

1. Erogazione di contributi monetari per l’acquisto di attrezzature 
specialistiche non medicali e materiale didattico differenziato 
comprese licenze software e componenti hardware (€ 40.000,00); 

2. Servizio libri accessibili e software sensus (€ 10.905,00);  
3. Erogazione di contributi monetari per l’acquisizione di servizi di 

assistenza alla persona per studenti con disabilità gravissime o a 
supporto intensivo (€100.000,00); 

 
Servizi di tutorato specializzato: € 250.000,00  



 
  
  

 

      21 maggio 2025 

4. Remunerazione oraria degli interpreti L.I.S. (Lingua Italiana dei Segni) 
a favore degli studenti sordi per la frequenza delle lezioni e delle 
esercitazioni, per l’espletamento delle prove d’esame, per i colloqui 
con i docenti, per i seminari, per le conferenze e per ogni altra attività 
inerente la partecipazione alla vita universitaria (€ 150.000,00); 

5. Ulteriori 2 incarichi di lavoro autonomo per psicologi assegnati al 
servizio di supporto a studenti e studentesse con DSA (€ 100.000,00); 

 
Supporti didattici specializzati: € 354.000,00 

6. Attivazione di n. 120 borse di collaborazione studenti, di importo 
maggiorato, per il tutorato alla pari in favore di studenti con disabilità 
dell’Università con invalidità motoria e/o sensoriale e di studenti con 
DSA per attività di supporto individuale (€1500,00*120= €180.000,00); 

7. Attivazione di n. 6 borse di collaborazione studenti, di importo 
maggiorato, per il tutorato alla pari in favore di studenti con disabilità 
dell’Università con invalidità motoria e/o sensoriale e di studenti con 
DSA per attività di assistenza bibliotecaria (€1500,00*6= €9.000,00); 

8. Attivazione di n. 110 borse di collaborazione studenti, di importo 
maggiorato, per il tutorato alla pari in favore di studenti con disabilità 
dell’Università con invalidità motoria e/o sensoriale e di studenti con 
DSA per attività di supporto individuale presso le Facoltà e supporto 
ai referenti accademici per la disabilità e DSA (€1500,00*110= 
€165.000,00); 
 

Servizi di trasporto: € 5.000,00 
9. Erogazione di buoni taxi al fine di favorire la frequenza ai corsi di 

studio e la socializzazione degli studenti con disabilità (€ 5.000,00); 
 
Interventi infrastrutturali: € 131.092,00 

10. Ampliamento del Progetto Indoor Navigator che mira a sviluppare un 
sistema di navigazione intelligente per ambienti chiusi, come aule e 
laboratori utilizzando tecnologie come Bluetooth, Wi-Fi e sensori di 
prossimità. L’obiettivo è guidare l’utente in tempo reale lungo 
percorsi ottimizzati, migliorando l’accessibilità e l’esperienza negli 
spazi complessi dell’Università. Eliminazione barriere 
architettoniche. 

 
• di dare mandato all’Area Contabilità, Finanza e Stipendi di effettuare le 

variazioni di bilancio funzionali ad allocare le suddette somme sulle 
pertinenti voci di costo. 



 
  
  

 

      21 maggio 2025 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 
………… O M I S S I S ………….. 


